Đời sống hạnh phúc, êm đềm trôi giữa những dao động của

chiến tranh. Công việc của Bố ở bệnh viện Chợ Rẫy rất vững

bền. Bố được cấp nhà cho ở gần đó và được mọi người kính

nể, thương mến.

Năm 1968, Tết Mậu Thân, Việt cộng tấn công thủ đô và các

vùng phụ cận. Gia đình tôi chứng kiến cảnh giết người ngay

trước cửa nhà, trên đường Lê Đại Hành. Lần đâu tôi thấy Bố

sợ hãi, như thể một cái gì thật khủng khiếp trong quá khứ

bỗng dưng chổi dậy đối mặt, đe dọa phá vỡ những gì mà

chúng tôi đang có, kể cả sinh mệnh.